
1 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN ill. ,21/5""1 din I~ · 03 20 Il 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României ill. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea llf. 

182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului ill . 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărâre a de Clasare ill. 2469/13 .09 .2010 a Comisiei Naţionale a 
l'Jluzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului ill. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică "Fond", 
22 (douăzeci şi două) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică (preistorie şi istorie 
veche), aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi 

Etnografie Târgu Neamţ, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 

cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ- Muzeul 
.e Istorie şi Etnografie Târgu Neamţ, în vederea punerii lui în aplicare. 

KELEMEN HUNOR 



--. --

ANEXA 

FISA STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate În categoria juridică Fond aflate În patrimonihl Complexului Muzeal 
Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi Etnogratie - Târgu Neamţ : 

Nr. Denumirea bunului Nr. Inventar Material, tehnică, dimensiuni Datare Stare de conservare 
Cit. cultural 

1. Brăţară MlETN/l1 Bronz, batere; Epoca bronzului, Bună. 

Dm-65 mm, Gr. 10 mm Noua I 

2. Cupă MIETN/38 Lut, modelare cu mâna, incizare, Eneolitic, 
, 

Bună. 

ardere; 1-75 mm, DG-80 mm, Db- Precucuteni m 
80mm 

3. Vas tfonconic MlETN/62 Lut, modelare cu mâna, incizare, Eneolitic, Bună. 

ardere; î- 84 mm, DG-54 mm, Db- Precucuteni III 
26mm 

4. Cupă MIETN/63 Lut, modelare cu mâna, incizare, Eneolitic, , Bună. 

ardere; î- 91 mm, DG-II I mm, Precucuten i NI 
Db-40 mm 

S. Lingură MIETN/85 Lut, modelare cu mâna, ardere; L- Eneolitic, Bună. 

120mm, LA -10 mm; DG-40 mrn. Cucuteni A 

6. Ac cu cap sferic MIETN/l12 Bronz, turnare; Epoca bronz~lui , BU!:l-."~ 

L-105 mm, Gr - 3 mm Noua I ,,\)\fitJ:llSZ;~~ 

7. Greutate pentru război MIETNI134 Lut, modelare cu mâna, ardere; Eneolitic, i BtW~. ~ll i 

de ţesut L- 90 mm; LA-70 mm Cucuteni A , ~~ _I· 
8. Statuetă antropomorfă MIETNI138 Lut, modelare cu mâna, incizare, Eneolitic, BITn:ă. ;J 

ardere; Cucuteni A2 ""IN,\Ţ IO\\~" 
L- 80 mm ; LA-31 mm; Gr-18 mm :~ 



9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

-împungător 

Amuletă 

Căniţă 

I împungător 

Strachină 

Greutate pentru 
războiul de tesut 
Greutate pentru 
războiu l de tesut 
Topor de silex 

Greutate pentru 
războiul de tesut 
Impungător 

lmpungător 

Ac cu disc 

Ac cu protuberanţe 

Măciucă 

MIETN/157 

MIETN/173 

MIETN/285 

MIETN/1594 

MIETN/1765 

MIETNI1993 

MIETN/1994 

MIETN/2002 

MIETN/2023 

MIETN/2030 

MIETN/203l 

MIETN/2032 

MIETN/2035 

MIETN/4366 

Bronz, batere 
L-I05 mm, LA-7 mm, GR -7 mm 
Os, perforare, şlefuire, 

L- 50 mm, LA- 25 mm 
Lut, modelare la roată, ardere, 
lustruire; Î-75 mm, OM-80 mm, 
OG-55 mm, OB-30mm 
Bronz, batere; L-91 mm, Gr-2 mm 

Lut, modelare cu mâna, ardere; 
Î-70 mm, OM-150 mm, DB-90 mm 
Lut, modelare cu mâna, ardere; 1-80 
mm, LA-45 mm, GR-20 mm 
Lut, modelare cu mâna, ardere; î-70 
mm, LA-52 mm, Gr-25 mm 
Silex, cioplire; L-160 mm, LA-60 
mm, Gr.-30 mm 
Lut, modelare cu mâna, ardere; 1-80 
mm, LA-70mm 
Bronz, batere; L-II0 mm, LA-5 
mm 
Bronz, batere; L-83 mm, LA-6 mm 

Bronz, turnare, batere; 
L-85 mm; Om-l O mm 
Bronz, turnare; 
L-85 mm; Om-lO mm 
Piatră, cioplire 
1-70 mm; Dm-85 mm 

Epoca bronzului, 
Noua 
Sec. V-VII 

Bună. 

Bună. 

Cultura Sânţana de I Bună. 
Mureş 

Epoca bronzului, 
Noua 
Epoca bronzului, 
Noua 
Eneolitic, 
Cucuteni 
Eneolitic, 
Cucuteni 
Perioada de : 
tranzitie 
Eneolitic, 
Cucuteni 
Epoca bronzului, 
Noua 
Epoca bronz;ului, 
Noua . 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Bună. 

Epoca bron~ului, ",~.:BUllă.", 
Noua . // \~.U3lS1Ni,;"~. 

:?~. ~~ 

Epoca bronzulu{;f I Ilf.upă. "t~ 
Noua ! 1,;; ~ ~zn ~. 

. \..... .... ...... 

Epoca bronzului, ~ J:U.lfla. * 1 . ~ I rill" l-.. i} 
: ~'lUl"'1\Q'\~~ 

= 

.... 
.-r_ '"_ 



MINISTERUl CUlTURII $1 PATRIMONIUWI NATIONAl 
Bucure,li, 111341, $OS.IO.I'ln nr.30, .Ictor 1,0.'.33, ROMbIA 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 2469/13 .09.2010 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 13.09.2010, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comjsia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică Fond, a 22 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică 
(preistorie şi istorie veche), aflate în patrimoniul Complexului Muzeal 
Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi Etnografie Târgu Neamţ. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	0001
	0003
	0005
	0007

